Observandum quod, licet sanctus Leo dicat de sancto Petro et de sancto Paulo: « Isti enim sunt viri per quos tibi Evangelium Christi, Roma, resplenduit; isti sunt sancti patres tui verique pastores, LIV, 422, attamen col. 425 sedem episcopalem uni Petro tribuit, « per sacram beati Petri sedem caput orbis effecta, latius præstiteret religione divina quam dominatione terrena, » sedem, inquit, episcopalem, uni Petro tribuit, ac per eam caput orbis Romam effectam tradit, cuius sedis causa toti orbi præsidet, adeo ut exinde latius præsideat religione divina quam dominatione terrena. Quibus concludunt illa Prosperi in carmine de Ingratis:

*Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honore  
Facia caput mundo, quidquid non possidet annis  
Religione tenet.*

Hinc autem primatus, dignitas, atque auctoritas, quæ in totum orbem, etiam extra Romani imperii fines protenditur, ab imperiali urbe, cui episcopatus Petri fuit affixus, originem habere non potuit, ut quidam heterodoxorum adhuc hodie somniant. Quod dicitur quoque apud S. Leonem, LIV, 428 « quia illos (id est S. Petrum et S. Paulum) et electio pares, et labor similes, et finis fecit æquales, explicandum: 1<sup>o</sup> Voces: « Et electio pares » desunt in antiquissimis Vatic. intelligitur, ut illas tamen explicemus. Electio ad apostolatam quo pares fuerunt Petrus et Paulus, quia a Christo uterque apostolus electus fuit; quod primatui nihil præjudicat; nam ut S. Leo tradidit, LIV, 149. « Unus Petrus eligitur qui... omnibus apostolis præponatur; » Et LIV, 629, de apostolatu loquens ad quem omnes apostoli vocati fuerunt: « Hujus muneris sacramentum, inquit, ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro apostolorum omnium summo principaliter collocarit. Dein vero « similes et æquales » illos tradidit non potestate primatus, sed sine, id est, morte seu martyrio. Hoc autem notanda sunt in refutatione postillæ huic loco affixæ in editionibus Quenellianis, in qua legitur: « Petrus et Paulus geminis oculis Ecclesiæ, alter alteri æqualis: Ipse etiam Quenellus in opere inscripto: *La discipline de l'Eglise*, citatis illis S. Pauli apostoli verbis: « Nihil minus fui ab his qui sunt supra modum apostoli » fatetur totam hanc æqualitatem respicere solum apostolatam, non vero primatum apostolatus: « En tout cela l'égalité ne regarde précisément que l'apostolat, non la primauté de l'apostolat. » Et hunc quidem primatum non meri honoris, sed præcipue potestatis ac jurisdictionis primatum esse; ipsi etiam Galii theologi cum catholica Ecclesia sententur; unde et Leo, agnovit, LIV, 425, non merum honorem, sed honorem potestatis ex divinis præordinationibus Petro attributum, LIV, 428.

Ut autem totius generis humani redemptionis inenarrabilis gratiæ effectus per totum mundum diffunderetur effectus, divini Providentiæ Romanum regnum præparavit; cuius ad eos limites incrementa perducta sunt, quibus cunctarum undique gentium vicina et contigua esset universalitas. Disposito namque divinitus operi maxime congruebat, ut multa regna uno confederarentur imperio, et cito pervios haberet populos prædicatio generalis, quos unius teneret regimen civitatis. Hæc autem civitas ignorans suæ protectionis auctorem, cum pene omnibus dominaretur gentibus, omnium gentibus serviebat erroribus, et magnam sibi videbatur suscipisse religionem, quia nullam respuerat falsitatem. Unde quantum erat per diabolum tenacius illicata, tantum per Christum est mirabiliter absoluta. — Nam cum duocim

apostoli, accepta per Spiritum sanctum omnium locutione loquarum, imbuendum Evangelio mundum, distributis sibi terrarum partibus suscepissent, beatissimus Petrus, princeps apostolici ordinis, ad arcem Romani destinatur imperii, ut lux veritatis quæ in omnium gentium revelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet. Cujus autem nationi homines in hac tunc urbe non essent? aut quæ usquam gentes ignorarent quod Roma didicisset? Hic conculcandæ philosophiæ opiniones, hic dissolvendæ erant terrenæ sapientiæ veritates, hic confutandus dæmonum cultus; hic omnium sacrificiorum impietas destruenda, ubi diligentissima superstitione habebatur collectum quidquid usquam fuerat variis erroribus institutum. Ad hanc ergo urbem, Tu, beatissime Petre apostole, venire non metuis,.... et silvam istam fremantium bestiarum et turbulentissimæ profunditatis oceanum, constantior quam cum supra mare gradereris, ingruderis. Nec mundi dominam times Romam, qui in Cæiphæ domo expaveras sacerdotis ærillam. Numquid aut iudicio Pilati, aut sævitia Judæorum minor erat, vel in Claudio potestas, vel in Nerone crudelitas? vincebat ergo materiam formidinis vis amoris, nec æstimabas pavendos quos susceperas diligendos. Hunc autem intrepidæ charitatis affectum jam tunc profecto conceperas, quando professio tui amoris in Dominum trinæ interrogationis est solida mysterio. Nec aliud ab hac mentis tuæ intentione quæsitum est, quam ut pascendis ejus quem diligeres ovibus cibum, quo ipse eras opimatus, impederes.

Augebant quoque fiduciam tuam tot signa miraculorum, tot dona charismatum, tot experimenta virtutum. Jam populos, qui ex circumcissione crediderant, erudieras; jam Antiochenam Ecclesiam, ubi primum Christiani nominis dignitas est orta fundaveras; jam Pontum, Galatiam, Asiam atque Bithyniam legibus evangelicæ prædicationis imbueras, nec aut dubius de proventu operis aut de spatio tuæ ignavis ætatis, tropæum crucis Christi Romani arcibus inferebas, quo te divinis præordinationibus antebant et honor potestatis et gloriæ passionis, I.V, 430 et passim.

MAXIMUS (S.), Taurinensis episc. — Cum S. Ivo et S. Maximus Petrum ac Paulum, pares, similes, æquales fuisse prædicant, adeo ut statui nequeat uter alteri sit præponendus, non de dignitate et potestate, qua uterque fuisse Petrum fatetur Paulo potiorum; sed de mira electione, de virtute, de merito, de martyrii gloria est intelligendum, LVII, 111, 112, 113, 114, 115.

Sanctus Maximus in homilia 72 visus est olim Ecclesiæ unitatem capituli scilicet. e. cum claves supremam potestatem significantes divideret, cum unam Petro concesserit, Paulo alteram. Verum prorsus aliena a mente Maximi censenda est hujusmodi interpretatio. Qui enim oratorem agebat, et ante mox admirabilem Petri de Christi divinitate confessionem extulerat, modo ejus electionem ad fundandam, erigendamque Ecclesiam, alios fortitudinem in obeundo crucis supplicio commendaverat; et cum multa etiam de Paulo disseruisset, præcipue quomodo de persecutore Ecclesiæ doctor factus fuerit, quibusve luminibus illustratus, a duplici clavi novum dicendi argumentum assumpsit. Præmittit Maximus apostolos omnes parum apud Dominum sanctitatis gratiam obtinuisse, eo quod omnes ad idem veritatis propaganda opus electi atque vocati fuerint. Verumtamen Petrum et Paulum cæteris eminentiores prædicat, quod eos potioribus muneribus ac privilegiis Christus cumulaverit. Et ut quod sibi proposuerat probaret Maximus, duplicem clavem, duplicem rem significare excogitavit; unam nempe supremam regendi potestatem, alteram cælestium veritatum docendarum scientiam. Nam « Petro, inquit Maximus, sicut bono dispensatori clavem regni cælorum dedit, Paulo tanquam idoneo doctorem magisterium ecclesiasticæ institutionis injunxit, ut scilicet quos iste erudit ad salutem, ille suscipiat ad quietem, ut quorum corda laus patefecit doctrina verborum, eorum animas recipiat Petrus in regna cælorum. » Tantum vero abest ut Maximus Ecclesiæ regendæ primatum Petrum inter et Paulum dividere voluerit, quod unitatem potius capituli et præminentiam Petri docere professus est. Cum enim certum sit per solam fidem haberi accessum ad Deum, fidemque gigni ex auditu, scientia est prima dispositio, ac veluti cavis quæ infidelium peccatorumque corda reserat, eaque lumine ac virtute gratiæ perfundit. Quoties ergo ad doctrinam atque legem Dei confirmati fuerint homines, tunc eis præsto est clavus potestatis, qua a peccatis absolvuntur, et capaces æternæ hereditatis fiunt; præcedere enim debet verbi divini ministerium quemcumque tramitem ad salutem. Primum igitur officium scientiæ est præstare lumen, quo credenda con-

si sciuntur; largiendi autem criminum veniam manus est superioris potestatis a Deo traditæ; illa præparat animas; hac dispositis paratisque fidelibus cælestis aperit regnum. Quod autem hæc, et non alia fuerit sancti Maximi doctrina, ex his etiam constat quod interioris fidei fundamentum requirat, et in ea sancte perseverantibus Dei favendi possessionem polliceatur. « Ambo igitur, ait S. Maximus, claves a Domino perceperunt, scientiæ iste, ille potentia; divitiis immortalitatis ille dispensat, scientiæ thesauros iste largitur. Sunt enim scientiæ thesauri, sicut scriptum est, « In quo sunt omnes thesauri scientiæ ei scientiæ. » Appellat etiam Maximus hoc reserando veritatis munus non clavem absolute, sed quodammodo ut intelligatur se allegorice loqui, et alieum esse a faciendâ bicipite Ecclesia Christi; quod aliqui scriptores posteriorum temporum injuriose nimis ei affluerunt. Novit ergo sanctus Maximus in Petro personale primatum prærogativam in clavibus ei a Christo traditis expressam, nec cum Paulo communem fecit, cui dixit commissam fuisse sapientiæ et mysteriorum Dei dispensationem, ad quam vocati sunt cæteri apostoli, sed super illos doctrina supernæque irradiationibus Paulus excelluit, LVII, 401, 402, 403, 404.

NICOLAUS I, papa. — Principatum divini potestatis quod omnium conditor electis suis apostolis largitus est, super solidam fidem apostolorum principis Petri soliditatem constituens ejus egregium, imo primam sedem deliberavit: « Tu es Petrus, » etc., Petrus denique a præteritæ firmitate, quæ Christus est, structuram universalis Ecclesiæ inconcussam, et fidem robore solidatam, ita precibus suis munire non cessat, ut errantium vesaniam rectæ fidei norma reformare festinet, necnon intrepide eam consolidantes remunerare procuret; quatenus portæ inferi malignorum utique spirituum suggestiones, atque hæreticorum impetus, non prevaleant ejusdem Ecclesiæ unitatem refringere, CXIX, 775.

Postquam B. Petro principi apostolorum Dominus, ligandi atque solvendi in cælo et in terra potestatem tribuit, et januas regni cælestis reserandas concessit supra soliditatem fidei suam sanctam dignitatem est stabilire Ecclesiam: « Tu es Petrus, » etc. Ad quam promissionem sanctæ apostolicæ institutionis cœmento cæperunt hujus fundamenta ex pretiosis succrescere lapidibus, et annuente divina elementa, per studium structorum et apostolicæ auctoritatis sollicitudinem usque ad culmen insolubiliter perducta perpetuo mansura sine sinistra auræ impulsu consistere, cuius primatum B. Petrus merito promeruit. Post quem et hujus vicarii sincerissime Deo famulantes, carentes nebularum densitatibus, quæ recto ab itinere impedire assolent, dignius perceperunt, et in cura regiminis quam pro dominicis ovibus susceperunt, sollicitè permanserunt. Inter quos et nostram parvitatem omnipotentis Dei misericordia communerare dignatus est. Et quia universitas credentium ab hac sancta Romana Ecclesia, quæ caput est omnium Ecclesiarum, doctrinam exquirat, integritatem fidei deponit, criminum solutionem qui digni sunt, et gratia Dei redempti exorant, oportet, etc. Constat enim sanctam Romanam Ecclesiam per beatum Petrum principem apostolorum, omnium Ecclesiarum caput esse, et ab ea rectitudinem atque ordinem in cunctis utilitatibus et ecclesiasticis institutionibus, quas secundum canonicas et synodicas sanctorumque Patrum sanctiones laudabiliter atque irrefragabiliter retinere, exquirere ac sectari. Et ideo consequens est, ut quod ab hujus sedis rectoribus plena auctoritate sancitur, nullius consuetudinis præpedierit occasione, proprias tantum sequendo voluntates removeatur, sed firmiter atque inconcusse retineatur, CXIX, 785, 786.

PASCHASIUS RADBERTUS (S.), Corbeiens. abbas. — Cum Dominus Jesus dixisset: « Quem dicunt homines esse Filium hominis, » mox subjicit « Vos ergo quem me esse dicitis; » vos, quia dicitis, quem me esse testimini? Mira et stupenda interrogatio; nam coram oculis eorum nihil aliud ipse quam homo apparebat, etiam se esse Filium hominis, quod vere erat, dicebat, et tamen ab eis aliud requirebat. Idcirco nequaquam dixerim quod de se requisierit illud quod ipse confessus est, quod coram oculis, et in eodem loco erat quod manu palpari poterat; sed occultum erat de quo quærebat, in quo et usque ad quid fundamenta Ecclesiæ erant faciendæ et fides omnibus commendanda. Unde mirabilis omnium et inaudita responsio beati Petri emiruit, ut totum quod erat in Domino cerneret et quod in Christo, qui Deus erat, siderat. . . . « Beatus es, Simon Bar-Jona. » Sunt qui id accipiunt simpliciter, ut Simon Petrus filius Joannis juxta carnem intelligatur, secundum alterius loci interrogationem, « Simon Joannis, diligis me? » et vo-

hinc id scriptoris vitio depravatum, ut pro Bar-Joanna corrupte Bar-Jona legatur, inde detracta syllaba. « Et ego dico tibi quod tu es Petrus, etc. » Ac si patenter dicat non sermone casso et nullum habente effectum operis, sed dico tibi ego, cujus dixisse fecisse est, quia verbum meum omnipotentia plenum est, « Quia tu es Petrus, » quod a petra derivatum est nomen, id est a me super quem aedificatur omnis Ecclesia. Non enim, ut quidam male putant, Petrus fundamentum est totius Ecclesiae, « Quia fundamentum aliud nemo ponere potest, praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus. » ..... Et notandum quod non hic primum ei hoc impositum est nomen, sed longe supra, juxta Joannem, ubi adduxit eum Andreas ad Christum. « Tu es, inquit, Simon Joannis, tu vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. » Et non dixit, tu vocaberis Petrus, quo jam vocatus erat nomine, sed ait signanter : « Tu es Petrus et super hanc petram, » a qua petra factus est. « aedificabo Ecclesiam meam. » Non quod jam tam firmus esset, sed quod futurum erat ut fieret a Christo. Nathanael, pone eandem prior confessionem tenuit cum ait : « Rabbi, tu es Filius Dei, tu es rex Israel. » Sed ille adhuc interrogantis affectu ac dubitantis, videre quærerem magis quam firmare et hoc ipsum quis visus est sub sicu. Petrus autem talem ac tantam expressit de corde confessionem ut eius confessio sit omnium apostolorum. Et sicut simul omnes interrogarentur, ita in eo omnium est responsio una, supra quam fundatur Ecclesia, et contra quam portæ inferi non prævalerunt. Quia seu dicas contra hanc fidem eas non prævalere, seu dicas contra Ecclesiam, quæ hac fide supra Christum fundata est et firmatur, unum est, eo quod nec fundamentum dissolvitur, nec fides talis tantaque infirmatur, nec Ecclesia inter innumeras aurarum tempestates nec ventorum impulsione subvertitur.